
SPOLUPRÁCE
PODPORA

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM ÚSTÍ NAD LABEM

2016

HRA

ROZVOJ



NAŠE CENTRUM
ÚVODNÍ SLOVO 6
KŘESADLO 2016 8

RADA DOBROVOLNICKÝCH CENTER SEVEROZÁPAD 10

KURZ SILNÍ RODIČE-SILNÉ DĚTI® 12

DOBROVOLNÍCI POMÁHAJÍ
DOBROVOLNICKÝ PROGRAM KRAJSKÉ ZDRAVOTNÍ, a.s. 16

DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA V MUZEU A KNIHOVNĚ 17

MANAŽERSKÁ AKREDITACE DOBROVOLNICKÉ SLUŽBY IV. 18

DOBROVOLNÍCI VE SPORTU 20

DOBROVOLNÍCI A ÚSTECKÝ 1/2MARATON 22

DOBROVOLNÍCI, DĚTI A MLÁDEŽ
SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI 26

PROGRAM PĚT P 28

PROGRAM KOMPAS® 32

3G 34

TURISTICKÁ SKUPINA PUŠTÍCI 36

VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE V ÚSTÍ NAD LABEM 37

MEZINÁRODNÍ A PŘÍHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
EVROPSKÁ DOBROVOLNÁ SLUŽBA 42

PROJEKT PROFESSIONAL VOLUNTEERING 44

PROJEKT PROVOL CROSSBORDER 45

PROJEKT DOBROVOLNICTVÍ PŘES HRANICE 47

PROJEKT SILNÍ SOUSEDÉ 
PROJEKT FIT PRO ŽIVOT 48

PODĚKOVÁNÍ A HOSPODAŘENÍ 
PODĚKOVÁNÍ PODPOROVATELŮM 52

HOSPODAŘENÍ DC V ROCE 2016 53

VÝROK AUDITORA A ROZLOŽENÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 54

IDENTIFIKACE A KONTAKTNÍ ÚDAJE 56

OBSAH

POSLÁNÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM VYTVÁŘÍ A POSKYTUJE PROFESIONÁLNÍ 
ZÁZEMÍ DOBROVOLNÍKŮM A PROPAGUJE DOBROVOLNICTVÍ
JAKO PŘIROZENOU SOUČÁST ŽIVOTA



I KDYŽ LIDÉ NEVĚDÍ, CO JE TO DOBRO,
MAJÍ HO V SOBĚ.

KONFUCIUS

NAŠE CENTRUM



ÚVODNÍ SLOVO ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELKY SPOLKU

Dobrovolnické centrum  podporuje občanský sektor na Ústecku již 17. rokem. Za tuto dobu jsme 

realizovali mnoho zajímavých projektů a dobrovolníci se připojili k několika jedinečným akcím. 

Škála aktivit Dobrovolnického centra byla různorodá i  v  roce 2016. Zajistili jsme realizaci

našich akreditovaných dobrovolnických programů, připravili jsme slavnostní večer Křesadlo

pro oceněné dobrovolníky z  Ústeckého kraje, prohloubili vztahy se zahraničními partnery

v Evropě nebo úspěšně zakončili zajímavý mezinárodní projekt s názvem ProVol – Profesiona-

lizace dobrovolnictví. 

V roce 2016 jsme se věnovali 81 novým dobrovolníkům, kteří se u nás registrovali a působili nejen 

v Ústí nad Labem či Ústeckém kraji, ale také v zahraničí. Od roku 1999 do roku 2016 se u nás 

celkem zaregistrovalo již 1568 aktivních dobrovolníků. 

Velké poděkování patří nejen pracovníkům naší organizace, ale také dobrovolníkům, kterých

si velmi vážíme. 

     Bc. Jiřina Gasserová

     členka Valné hromady, zástupkyně ředitelky

     Dobrovolnické centrum, z.s.



KŘESADLO 2016 
OCENĚNÍ PRO DOBROVOLNÍKY Z ÚSTECKÉHO KRAJE

8 B C . J I Ř I N A G A S S E R O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A K Ř E S A D L A 2 0 16

Ocenění Křesadlo je dobrovolníkům udělováno jedenkrát ročně. Těm, kteří věnují svůj volný 
čas dobrovolnickým činnostem a  podílí se na různých akcích v  Ústeckém kraji. Smyslem 
udělování je ocenit dobrovolníky, poděkovat jim a šířit myšlenku dobrovolnictví do hlubšího
povědomí veřejnosti. 

V rámci jubilejního 15. ročníku bylo předáno šest Křesadel. Slavnostní večer se již po páté 
konal  v Muzeu města Ústí nad Labem v prostorách Císařského sálu, dne 23. března 2017. 
Večerem provázel Ondra Vodný – moderátor rádia Evropa 2. Kulturní program obohatilo 
vokální uskupení ŽENTET – ve složení Petra Kaucká, Michaela Steklá, Romana Weissová, 
Adéla Tokarská, Michaela Dostálová a Jitka Jakubovičová. 

REGIONÁLNÍ HODNOTÍCÍ KOMISE KŘESADLA 2016 VYBRALA Z CELKEM 15 DOŠLÝCH NOMINACÍ 7 OCENĚNÝCH:
5 JEDNOTLIVCŮ A 1 DVOJICI:

Helena Opatřilová je dobrovolnicí v mostecké nemocnici – předávajícím byla Mgr. Markéta 
Svobodová, hlavní sestra – Masarykova nemocnice, Krajská zdravotní, a.s. 
Jiřina Čajová byla oceněna za aktivity pod Dobrovolnickým centrem, z.s. v Ústí nad Labem 
– předávajícím byla Mgr. Lucie Jandová – předsedkyně Regionální hodnotící komise
Křesadlo 2016. 
Tomáš Voříšek z Lovosic pomáhá nevidomým sportovcům – předávajícím byla Mgr. Nikol 
Aková, Vedoucí střediska – Tyfl oservis, o.p.s.
Zuzana Bechyňová Jiranová je velmi aktivní v občanských aktivitách v Podbořanech – předá-
vajícím byla Alexandra Holečková, personální manažerka společnosti Knauf Insulation, s r.o. 
Lenka Poborská a Kristýna Suchánková dochází do Hospice sv. Štěpána v  Litoměřicích 
– předavajícím byl PhDr. Jiří Tošner, spoluzakladatel HESTIA – Centrum pro dobrovol-
nictví, z.ú. 
Jitka Flachsová působí několik let jako canisterapeutka na Děčínsku – předávajícími
byl Ladislav Šimek – ředitel spol. SHIMEQ Air s r.o. a Ing. Jiří Soukup – nejstarší maratonec 
v Čechách a na Slovensku. 

Záštitu nad slavnostním ceremoniálem KŘESADLO 2016 převzalo Informační centrum 
OSN v Praze, v čele s panem Michalem Brožou. 

Generálním partnerem byla již podeváté společnost KNAUF INSULATION s r.o., která 
dlouhodobě podporuje občanský sektor na Ústecku a Teplicku



10

RADA DOBROVOLNICKÝCH CENTER
REGIONU SOUDRŽNOSTI SEVEROZÁPAD

M G R . L E N K A Č E R N Á — P Ř E D S E D K Y N Ě R A D Y D C S Z D O 3 .  12 .  2 0 15

Posláním RADY je rozvíjet dobrovolnictví v regionu Ústeckého a Karlovarského kraje, 
spravovat síť partnerských dobrovolnických center a  organizací, které s  dobrovolníky 
spolupracují, informovat a motivovat veřejnost k dobrovolnické činnosti a systematicky 
posilovat prestiž dobrovolnictví a dobrovolníků.

Cílem je vytvořit vzájemně prospěšné informační a vzdělávací prostředí v oblasti rozvoje 
metod práce v dobrovolnických programech a projektech. 

V roce 2016 přešlo řízení RADY po 9 letech naší správy na nového předsedu, organizaci 
RADKA, z.s. v  Kadani v  čele s  koordinátorkou dobrovolníků Stanislavou Hamákovou. 
Proběhla čtyři zasedání, a  to v Nemocnici Kadaň, ve Farní charitě Cheb, v  Instandu 
Karlovy Vary a na půdě Statutárního města Chomutov. 



SILNÍ RODIČE-SILNÉ DĚTI ®

12

MOTTO KURZU: PROTOŽE JAK SILNÝ, STATEČNÝ A VSTŘÍCNÝ JE RODIČ, TAK SILNÉ JE JEHO DÍTĚ.

Vzdělávací a zážitkový kurz pro rodiče, který jsme v roce 2008 převzali z Německa. Kurz 
se zaměřuje především na rozvoj a posilování rodičovských kompetencí, sdílení zkuše-
ností, příkladů dobré praxe a také výchovu bez násilí na dětech ve všech rovinách. Kurzy 
vedou vyškolení a zkušení vedoucí rodičovských skupin. Setkání probíhají interaktivní 
formou a v uzavřené skupině. 

Licenční smlouva s vlastníkem Kurzu Deutscher Kinderschutzbund Bundesverband e.V. 
www.dksb.de je Dobrovolnickému centru pro Českou republiku udělena do roku 2022. 

JEDNOTLIVÁ TÉMATA KURZU PRO RODIČE SR-SD®: 
1. téma:  Představení koncepce kurzu pro rodiče. 
2. téma:  Co je ve výchově skutečně důležité? 
3. téma:  Základní psychické potřeby dítěte. 
4. téma:  Sebepoznávání/schopnost vyjadřování. 
5. téma:  Sebepoznávání/dávání a přijímání zpětné vazby. 
6. téma:  Jak mohu mému dítěti pomoci? 
7. téma:  Jak se zachovám jako vychovatel/ka v problémových situacích? 
8. téma: Jaká/ý jsem jako vychovatel/ka – jak vyjadřuji své city? 
9. téma:  Hranice a pravidla.
10. téma: Jaká/ý jsem jako vychovatel/ka – jak využívám moci? 
11. téma:  Schopnost řešit problémy. 
12. téma:  Co si odnesu? Co bylo důležité?

LEKTOŘI KURZŮ (V ÚSTÍ NAD LABEM, V DĚČÍNĚ, V KADANI): 
Ing., Mgr. Lenka Venclová, Mgr. Stanislav Karas, Mgr. Petra Janatová, Mgr. Veronika 
Dembická, Bc. Klára Tyrbachová, Stanislava Hamáková, Dis., Bc. Olga Šoltésová;

V roce 2016 jsme se zaměřili na rozvoj metodického střediska kurzu. Euroregion Elbe/
Labe fi nančně podpořil projekt s názvem „Kurzy Silní rodiče – Silné děti v příhraničí“ 
a nám se podařilo přeložit aktuální německou metodiku ke kurzu, obsahově i grafi cky 
zpracovat nový informační leták pro veřejnost a národní web www.silnirodice-silnedeti.cz, 
zajistit kurz pro rodiče v Ústí nad Labem, proškolit 12 nových vedoucích rodičovských 
skupin a připravit 4 organizační schůzky s německým partnerem. Všechny tyto aktivity 
umožnily ještě kvalitnější podporu vedoucích rodičovských skupin i větší informovanost 
rodičů a veřejnosti v celé České republice.

Kurzy Silní rodiče-Silné děti® v příhraničí
Číslo projektu: EEL-0081-CZ-05.05.2016

B C . J I Ř I N A G A S S E R O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A P R O G R A M U S R -S D®



I JEDEN SLUNEČNÍ PAPRSEK MŮŽE PROSTOUPIT MNOHO TMY

FRANTIŠEK Z ASISI

I JEDEN SLUNEČNÍ PAPRSEK MŮŽE PROSTOUPIT MNOHO TMY

FRANTIŠEK Z ASISI

DOBROVOLNÍCI 
POMÁHAJÍ



DOBROVOLNICKÝ PROGRAM 
KRAJSKÉ ZDRAVOTNÍ, a.s.

16 17 T E X T I V E TA S T R N Á D K O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A D O B R O V O L N I C K É S L U Ž B Y

DOBROVOLNICKÁ SLUŽBA 
V MUZEU A KNIHOVNĚ

Cílem programu je za pomoci působení dobrovolníků v partnerských organizacích
pomáhat při pořádání kulturních akcí na území Ústeckého kraje a pečovat o zachování
kulturního dědictví.

PARTNEŘI DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.:
• Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, p.o.
• Muzeum města Ústí nad Labem, p.o.
• Collegium Bohemicum, o.p.s.

V PRŮBĚHU ROKU 2016 SE DO PROJEKTU ZAPOJILO 33 DOBROVOLNÍKŮ, KTEŘÍ SE PODÍLELI
NA NOVÝCH I DLOUHODOBÝCH AKTIVITÁCH.

• Organizační příprava a realizace aktivit pořádaných pro širokou veřejnost – tematické
dny, výstavy a přednášky.

• Kniha do vlaku – péče o malou knihovnu umístěnou v hale železniční stanice Ústí nad 
Labem – západ.

• Digitalizace fotomateriálů ve spolupráci s kurátorem sbírek fotografi í.
• Podpora čtenářů – donášková služba knih handicapovaným a seniorům, orientace

a seznámení s výpůjčním systémem.
• Výroba rekvizit na výstavy a doprovodné programy ve spolupráci s muzejním pedago-

gem.
• Spolupráce při realizaci Anglického klubu.
• Propagace muzea a knihovny.

Dobrovolníci mají prostor pro uplatnění vlastních nápadů a realizaci dalších aktivit dle 
svých zájmů.

Dobrovolnická služba v muzeu a knihovně je akreditována u MV ČR
pod č. j.: MV-120204-3/OBP-2015.

M G R . L E N K A Č E R N Á — M E T O D I Č K A D O B R O V O L N I C K É H O P R O G R A M U K R A J S K É Z D R AV O T N Í ,  a . s .

Dobrovolníci v nemocnicích přispívají ke zlepšení psychosociálních podmínek pacientů, 
především na lůžkových odděleních. Podporují aktivizaci pacientů, umožňují kontakt
s okolím a pomáhají překonat náročné chvíle trávené na lůžku v nemocnici. Dobrovolníci 
se mohou věnovat jak individuálně jednomu pacientovi, tak pracovat s celou skupinou 
dětských i dospělých pacientů, například předčítáním, pořádáním drobných kulturních, 
výtvarných a zájmových činností.

V Dobrovolnickém programu Krajské zdravotní, a.s. je zapojeno všech 5 odštěpných
závodů, tedy Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem a nemocnice v Teplicích, Mostě, 
Děčíně a v Chomutově. Novinkou v roce 2016 bylo zahájení spolupráce s nemocnicemi 
následné péče v Ryjicích a v Mostě.

V tomto roce proběhlo 1790 návštěv dobrovolníků, při kterých dobrovolníci věnovali
pacientům 2916 hodin. Děkujeme všem aktivním dobrovolníkům. 

Dobrovolníci se po celý rok starali o pořádek a doplňování knih v KNIHOBUDCE Masa-
rykovy nemocnice. Děkujeme Statutárnímu městu Chomutov za podporu dobrovolnictví 
v tomto odštěpném závodě.

Garantka Dobrovolnického programu KZ, a.s.: Mgr. Markéta Svobodová, hlavní sestra MN
Koordinátorka dobrovolníků v OZ Most: Daniela Kováčová
Koordinátorka dobrovolníků v OZ Děčín: Libuše Čejková
Externí koordinátorka pro OZ Chomutov: Ing. Anna Makarová a Mgr. Lenka Černá
Koordinátorka dobrovolníků v OZ Teplice: Petronyla Suchomelová
Externí koordinátorka pro MN: Veronika Pagáčová a Mgr. Lenka Černá
Sociální poradce zapojující v MN dobrovolníky: Mgr. Josef Kočí



MANAŽERSKÁ AKREDITACE
DOBROVOLNICKÉ SLUŽBY IV.

18 B C . J I Ř I N A G A S S E R O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A M A D S I V .

Dobrovolnický program MADS IV. zajišťuje spolupráci s  partnerskými organizacemi 
v Ústeckém kraji, kam dobrovolníci dochází. Svou pomoc a podporu nabízí lidem v růz-
ných typech zařízení – v dětských domovech, domovech pečujících o seniory nebo osoby 
se zdravotním postižením, v mateřských a rodinných centrech apod.  

V roce 2016 přinášeli dobrovolníci nejčastěji příjemnou a svěží energii, možnost popovídání, 
doprovázeli na procházky, hráli stolní hry, předčítali knížky nebo noviny, pomáhali s ruční 
tvorbou, s akcemi, které organizace pořádaly, doučovali nebo jednoduše naslouchali.

PARTNERSKÉ ORGANIZACE:
Domov pro seniory Dobětice, p.o., Domov pro osoby se zdravotním postižením, p.o.,
Oblastní charita Ústí nad Labem, Fokus Labe, Rodinné centrum Slunečník, z.s., Dětský 
domov a  Školní jídelna na Střekově, p.o., Domov pro seniory Velké Březno, p.o., YMCA 
v Ústí nad Labem, o.s., Domov pro seniory Krásné Březno, p.o., Domov pro seniory Severní
Terasa, p.o., Centrum komunitní práce Ústí nad Labem, BATEAU, z.s., Domov pro seniory
Chlumec, p.o., Diakonie Českobratrské církve evangelické, Camphill na soutoku, z.s.,
NADĚJE – Centrum sociálních služeb Děčín, p.o., Obecně prospěšná společnost Jurta, 
o.p.s., Oblastní charita Česká Kamenice, Agentura Pondělí, z.s., Dětský domov a  Školní
jídelna Tuchlov, p.o., Domov pro seniory Podbořany, p.o., Dobrovolnické centrum, z.s. 

Dobrovolnická služba s názvem MADS IV. je akreditována u MV ČR
pod č.j.: MV-113110-3/OP-2014.

PROBĚHLO 8 SKUPINOVÝCH A 3 INDIVIDUÁLNÍ PROŠKOLENÍ NOVÝCH DOBROVOLNÍKŮ

ROK 2016 V ČÍSLECH

142 DOBROVOLNÍKŮ DOCHÁZELO DO 23 ORGANIZACÍ

KOORDINÁTOŘI ABSOLVOVALI 2 SUPERVIZNÍ/ INTERVIZNÍ SETKÁNÍ



DOBROVOLNÍCI VE SPORTU 2016

20 I V E TA S T R N Á D K O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A D O B R O V O L N I C K É S L U Ž B Y

Cílem projektu je zapojování dobrovolníků do prestižních sportovních akcí v Ústeckém kraji. 
Jedná se o velké mezinárodní soutěže, ale také o malé a jedinečné sportovní závody realizo-
vané místními nadšenci.

V roce 2016 se podařilo úspěšně zapojit 248 dobrovolníků do 16ti sportovních a kulturních 
akcí. V tomto roce jsme také požádali o akreditaci v oblasti dobrovolnické služby ve sportu 
na Ministerstvu vnitra ČR, které nám byla v říjnu udělena (č.j.: MV-130042-5/OBP-2016).

Oblast pomoci je různorodá a dobrovolníci se zapojují především při zajištění trasy závodů,
na občerstvovacích stanicích, u  časomíry, na pozici vlajkonošů apod. Dále pomáhají
návštěvníkům u doprovodných programů a na jednotlivých stanovištích.

KDE JSME SE ZAPOJILI VE SPORTU:
•  Po stopách Střížovického kolečka
•  Milanův běh
• Běh přes Nedvězí vrch
• Střížovická míle
•  Uhelný muž 2016
•  Slavnostní otevření cyklopointu
•  Závod kočárků
•  Běh kolem Jedlové hory
•  Desítka s Mumií kolem Milady
•  Den pro Adru
•  Ústecká koloběžka
•  Ústecká desítka s Mumií
•  Rychtářská 12
•  Mattoni 1/2 Maraton Ústí nad Labem

DALŠÍ AKCE:
• Souhvězdí HENDI
• Den s Knauf Insulation a koncert Čechomor

Dobrovolníci byli nepostradatelnou součástí organizačních týmů sportovních
a kulturních akcí, kde věnovali svůj volný čas a energii ve prospěch druhých a dobré věci.



MATTONI 1/2MARATON
ÚSTÍ NAD LABEM

I V E TA S T R N Á DKOVÁ — KOOR D IN ÁT OR K A DOBROVOL N ÍK Ů

Šestý ročník mezinárodního běžeckého závodu se uskutečnil dne 17. 9. 2016.

Přes 600 dobrovolníků se podílelo na přípravě a hladkém průběhu celého závodu a spo-
lečně vytvářeli jedinečnou atmosféru pro běžce a diváky. Dobrovolnické centrum zajistilo 
140 dobrovolníků z řad stálic i nováčků, kteří pomáhali na občerstvovacích a osvěžova-
cích stanicích, na pozicích vlajkonošů a v zázemí závodu při úschově zavazadel.

VŠEM DOBROVOLNÍKŮM DĚKUJEME A ŠTAFETÁŘŮM GRATULUJEME!

22

Do závodů se zapojili běžci z 37 zemí světa v celkovém počtu 6 100 účastníků a to v DM 
rodinném běhu, hlavním závodě a opět nechybělo Mistrovství ČR handbike. 

Již popáte měli dobrovolníci reprezentanty ve štafetovém běhu, kteří se umístili
na 25. místě z 66 štafet s časem 1.53:19.



PŘEDEVŠÍM SE NAUČ MÍT RADOST. PRAVÁ RADOST JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM V ŽIVOTĚ.

DOBROVOLNÍCI, DĚTI
           A MLÁDEŽ



SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA PRO RODINY S DĚTMI 

26 B C . D A N I E L A V O B Ů R K O VÁ — S O C I Á L N Í  P R A C O V N I C E

Posláním SAS je pomáhat při řešení problémů, které nepříznivě ovlivňují fungování rodin 
a které nejsou rodiny schopny samy vyřešit. Jedná se o rodiny s dětmi v Ústí nad Labem 
a blízkém okolí do 15 km od hranice města. Rodinám a dětem nabízíme individuální pomoc 
ambulantní a terénní formou na základě potřeb rodiny.

SAS PRO RODINY S DĚTMI V ROCE 2016:
• Celkově jsme pracovali s 25 rodinami.

PŘÍNOSEM SAS PRO RODINY S DĚTMI BYLO ZEJMÉNA:
• posun a pozitivní změny ve stabilizaci stavu rodiny při aktuální náročné životní situaci
• zajištění vhodného bydlení
• zprostředkování potravinové pomoci a vyřízení dávek sociální podpory
• pomoc s hledáním zaměstnání
• nácvik a hospodaření rodiny, pomoc s řešením dluhové problematiky 
• zlepšení sociálních dovedností dětí (získaly např. lepší schopnost komunikovat a spo-

lupracovat s vrstevníky, pozitivní změny v chování atd.), u některých došlo i k zlepšení 
školního prospěchu

• příznivější vztahy v rodině 
• nabídka možnosti trávení volného času dětí v rámci mentoringových programů



28 V E R O N I K A PA G Á Č O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A P R O G R A M U P Ě T P

PROGRAM 5P

• Preventivní volnočasový program, který pomáhá ohroženým a neorganizovaným dětem 
ve věku 7–15 let.

• A co konkrétně program Pět P nabízí? Péči, Prevenci, Pomoc, Přátelství, Podporu.
• Srdcem programu jsou dvojice složené z 1 „velkého“ (dobrovolník) a 1 „malého“ (dítě)

kamaráda, které spolu tráví 1 odpoledne v týdnu po dobu nejméně 1 roku.
• Náplň schůzek si dvojice určují samy podle toho, co mají nejraději, ale vždy s ohledem na 

naplňování potřeb dětí a podporu jejich přirozeného vývoje.
• V DC je program Pět P realizován již 18. rokem a je akreditován MV ČR dle zákona

č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě.
• DC je členem Asociace dobrovolnických mentoringových programů, z.s. v ČR.

JAKÁ BYLA MÁ ZKUŠENOST A CO JSEM ZÍSKALA PŮSOBENÍM V PROGRAMU PĚT P? 
Okolí mě vnímalo jako praštěnou, když jsem zdarma věnovala čas cizí „rodině“,
ale potkávat se s litlíkem mě naučilo trpělivosti, zodpovědnosti a toleranci. Poznávat
puberťáka a snažit se řešit různé situace byla veliká zábava a být dobrovolníkem pro mě
byla obohacující zkušenost, na kterou budu ráda vzpomínat a za kterou jsem vděčná.
       
       Dobrovolnice Anička



VĚNOVALI JSME SE 6 NOVĚ ZALOŽENÝM DVOJICÍM A 7 POKRAČUJÍCÍM

PROBĚHLA 4 SUPERVIZNÍ SETKÁNÍ PRO DOBROVOLNÍKY

ROK 2016 V ČÍSLECH

KŘESADLODLOUHOLETÁ DOBROVOLNICE PROGRAMU PĚT P, JIŘINA ČAJOVÁ, BYLA OCENĚNA CENOU KŘESADLO 2016

ZREALIZOVALI JSME 6 SPOLEČNÝCH AKCÍ, NAPŘ. NOC S ANDERSENEM, VÍKENDOVKU,
VÁNOCE VE  SKANZENU V ZUBRNICÍCH



• Skupinové setkávání 6 dětí a  2 dobrovolníků nabízí hodnotné trávení volného času  
znevýhodněným dětem ve věku 7–15 let.

• Schůzky probíhají jedno odpoledne v týdnu po dobu 5 měsíců a jejich náplň si určují 
skupinky samy s ohledem na principy, které program představuje: KOMunikace, PArt-
nerství, Spolupráce.

• Děti v programu rozvíjí sociální a komunikační dovednosti, osvojují si praktické znalosti, 
učí se respektu a toleranci. Zažívají přijetí a získávají nová přátelství. To vše za pomoci 
dobrovolníků, pozitivních vzorů.

• V DC je Program KOMPAS® realizován již 14. rokem a je akreditován MV ČR dle zákona 
č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě.

• DC je členem Asociace dobrovolnických mentoringových programů, z.s. v ČR.

PROGRAM KOMPAS® V ROCE 2016:
• Věnovali jsme se 3 skupinkám (7 dobrovolníkům, 17 dětem).
• Uskutečnilo se celkem 53 schůzek.
• Proběhla 4 supervizní setkání pro dobrovolníky.
• Zrealizovali jsme 6 společných akcí, např. Otevírání klubovny, výlet do ZOO,
   Vánoční besídku.

JAK SE T I V PROGRAMU KOMPAS® LÍBILO?
Jo, bylo to super, líbilo se mi to.  Nejlepší bylo, když jsme jeli do bazénu a byli jsme
na koních. Občas mě štval Tonda, když chodil pozdě na schůzky a museli jsme na něj
čekat, ale jinak dobrý a měli jsme hodný dobrovolnice.
        Anežka

V E R O N I K A PA G Á Č O VÁ — K O O R D I N ÁT O R K A P R O G R A M U K O M PA S®

PROGRAM KOMPAS ®

32

ROK 2016 V ČÍSLECH

ZREALIZOVALI JSME 6 SPOLEČNÝCH AKCÍ
NAPŘ. OTEVÍRÁNÍ KLUBOVNY, VÝLET DO ZOO, VÁNOČNÍ BESÍDKU

PROBĚHLA 4 SUPERVIZNÍ SETKÁNÍ PRO DOBROVOLNÍKY

VĚNOVALI JSME SE 3 SKUPINKÁM (7 DOBROVOLNÍKŮM, 17 DĚTEM)

KOMPAS DÁ VAŠEMU DÍTĚTI SPRÁVNÝ SMĚR

USKUTEČNILO SE CELKEM 53 SCHŮZEK



Hlavní myšlenkou programu je podpora solidarity a soudržnosti mezi generacemi. 

Program 3G (tři generace) je v Ústí nad Labem úspěšně ověřován a realizován od roku 
2013. Jsme jedním ze sedmi středisek a pod vedením HESTIA – centra pro dobrovolnictví
v  Praze rozvíjíme nové možnosti zapojování dobrovolníků a  dobrovolnic ve věku 50+
ve prospěch potřebných rodin.

Jedná se o dobrovolnický program, do kterého se mohou zapojit dobrovolníci, kteří 
z jakéhokoli důvodu nemají vlastní vnoučata či se s nimi nemohou vídat a touží po této 
možnosti. Zároveň rodiny, které nemají vlastní prarodiče nebo se s nimi nevídají. Fun-
guje na principu přátelského vztahu dítěte s jedním dospělým dobrovolníkem.
Dobrovolníci se s rodinou setkávali 1–2x týdně, dle vzájemné dohody. Volnočasová aktivita
byla doplněna o možnost doučování, hlídání, doprovodu ze školky a školy, na kroužky,
pomoc v domácnosti atd. 

V  roce 2016 se nám podařilo zapojit 6 úžasných dvojic. Novinkou roku bylo zahájení 
spolupráce se Souhvězdím HENDI, kdy jsme testovali naše starší dobrovolnice v pomoci 
rodinám s těžce handicapovanými dětmi. První výsledky ukázaly velký potenciál a smysl 
takového propojování. Tuto aktivitu chceme rozvíjet v následujícím roce.

PROGRAM 3G

34 M G R . L E N K A Č E R N Á A D A N A N E B Ř E N S K Á — KOOR D IN ÁT OR K Y3434



TURISTICKÝ ODDÍL PUŠTÍCI

36

• Hlavním cílem turistického oddílu je ukázat dětem krásy přírody a turistiky, neformálně
je vzdělávat a nabídnout 1x měsíčně nevšední a smysluplný zážitek.

• Puštíci fungují ve spolupráci s  Dobrovolnickým centrem a  Domem dětí a  mládeže již
6. rokem.

V lednu jsme si mysleli, jak si užijeme pytlování, ale byla taková zima (−16 °C), že sníh byl 
samý prašan a pytlovat se na něm nedalo. Tak jsme si na sněhu zkusili rozdělat oheň a to 
se nám povedlo.

Jednou jsme pomohli partě potápěčů vytáhnout jejich vybavení do kopce pod Skrytínem. 
Odměnou nám bylo, že nás vzali do zatopené podzemní jeskyně. Tam bychom se nikdy
nepodívali, protože bychom si toho úzkého průlezu nikdy nevšimli. Všechny výlety nemusí 
být přesně naplánované. Taková cesta kam nás nohy povedou nebo přímo za nosem, občas 
proložená lelkováním a nicneděláním se ukázala být velmi příjemná. A což teprve piknik 
s dortem u jezera Milady! To byla pohoda.

Závěr školního roku patřil jedné mimořádné akci věnované našim hochům, při které 
mohli předvést své dovednosti, sílu a důvtip. Ukázat, jak umí držet za jeden provaz a tak 
trochu si sáhnout na dno svých sil. V září jsme podnikli již šestý zahajovací výlet nazvaný 
„Putování za hruškovou vůní“. Malinko jsme bloudili, když jsme za Kalvárií špatně od-
bočili a místo u Řepnice jsme skončili dole u Labe. Naše chuť natrhat si hrušky musí po-
čkat do dalšího roku. Na výlet do Teplic jsme se pěkně oblékli. Ty oplatky! V zámeckém 
parku si nás možná ještě pamatují, protože vidět takhle řádit bandu dětí a dospělých 
v hromadách listí, to se jen tak nevidí.

Raději jsme při dalším výletu zmizeli v lesích pod Krušnými horami a putovali stejně jako 
v jedné písničce po kolejích, tedy alespoň po tom, co ještě zbylo z Kozí dráhy. Zopakovali 
jsme si při tom něco o mapách, orientaci v přírodě, u Oprámu rozdělali oheň pomocí kře-
sadla a opekli buřty. 

V E R Č A ,  K L Á R A A T O M

Závěr roku patřil tradiční vánoční besídce s přespáním ve Vaňově, na které nechyběla stezka 
odvahy, zpívání koled, mlsání cukroví a rozdání Ježíška.

„Moc vám děkujeme za to, že s námi chodíte na výlety a podstupujete občas trocha dobro-
družství, občas trocha nepohodlí, legraci, ale i  práci pro druhé. Díky vám se i  my vedoucí 
učíme neustále novým věcem a zažíváme to, co bychom asi nikde jinde nezažili.“

Závěr roku patřil tradiční vánoční besídce s přespáním ve Vaňově, na které nechyběla stezka 
odvahy, zpívání koled, mlsání cukroví a rozdání Ježíška.

„Moc vám děkujeme za to, že s námi chodíte na výlety a podstupujete občas trocha dobro-
družství, občas trocha nepohodlí, legraci, ale i  práci pro druhé. Díky vám se i  my vedoucí 
učíme neustále novým věcem a zažíváme to, co bychom asi nikde jinde nezažili.“



VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE

K AT E Ř IN A M Y DL IL O VÁ — KOOR D IN ÁT OR K A DOBROVOL N ÍK Ů PROGR A MU V E DVOU SE T O L É PE TÁ HNE 

Vrstevnický program Ve dvou se to lépe táhne, jsme převzali v roce 2015 od pražských 
kolegů z neziskové organizace Lata – programy pro mládež a rodinu, z.ú., kde funguje již 
20 let. Program je unikátní v tom, že v něm působí jako dobrovolníci mladí lidé ve věku 
18–30 let, kteří se individuálně schází s dospívajícím člověkem ve věku 15–26 let, který 
prochází obtížnou životní situací. Schůzky probíhají jednou týdně na 2–3 hodiny po dobu 
minimálně 3 měsíců. V roce 2016 se nám podařilo zdárně zapojit 16 scházejících se dvojic. 
Celkově proběhlo 139 schůzek dvojic.

38

P O D P O Ř E N O G R A N T E M Z I S L A N D U , L I C H T E N Š T E J N S K A A N O R S K A V R Á M C I  E H P F O N D Ů . W W W.F O N D N N O .C Z A W W W.E E A G R A N T S .C Z



UPŘÍMNOST SRDCE A VNITŘNÍ ČISTOTA JSOU JEDINÝM ZÁKLADEM,
NA NĚMŽ SE DÁ STAVĚT VZTAH JAKÉKOLIV POVAHY.

MEZINÁRODNÍ A PŘÍHRANIČNÍ
           SPOLUPRÁCE



EVROPSKÁ DOBROVOLNÁ SLUŽBA 

Evropská dobrovolná služba je program EU Erasmus+ v období 2014–2020, který umož-
ňuje vycestovat lidem ve věku 17–30 až na jeden rok do zemí EU a partnerských zemí. 
Cílem je rozvoj solidarity, tolerance a poznání nových kultur a také neformálním způsobem 
umožnit účastníkům jejich osobní rozvoj. 

Zájemci mohou vybírat z širokého spektra oblastí zapojení. Práce s dětmi, seniory, ekolo-
gická témata, interkulturní problematika, sport a mnoho dalšího. 

V  roce 2016 zlákala nabídka dva dobrovolníky, kteří chtěli poznat nové způsoby nefor-
málního vzdělávání. A  tak jsme vyslali Moniku Plíškovou do organizace Europejskie
Stowarzyszenie Edukacji i Rozwoju “PIONIER”, Olsztyn v Polsku a Romana Káleckého 
do organizace Olde Vechte Foundation, Ommen Nizozemí. 

I  v  následujících letech nabídneme mladým zájemcům možnost díky dobrovolnictví
poznat nové krajiny. 

 „Po ukončení magisterského studia a dvouleté zkušenosti s formálním vzdělávacím
systémem v českém školství jsem cítil potřebu poznat něco jiného. Našel jsem si organizaci
(Olde Vechte), které se zabývá neformálním vzděláváním, výměnami mládeže a kurzy
osobního rozvoje. Vyřízení všech formalit nebylo složité a po pár týdnech jsem mohl vyrazit
do nizozemského Ommenu. EVS je skvělá v tom, že není podmíněná studiem na univerzitě. 

Během mé dobrovolné služby jsem se spřátelil se spoustou lidí z celé Evropy, poznal rozdílné
kultury, jazyky i kuchyně. Měl jsem možnost využít a podělit se o své předchozí znalosti
a dovednosti a zároveň je rozšířit o mnoho dalších.

Jsem za tento rok velice vděčný a zpět do České republiky se budu vracet jako člověk
s rozšířenými obzory, aktivnějším přístupem k občanskému životu a nevídanými možnostmi 
cestování a uplatnění v celé EU.“
       Roman Kálecký

Z U Z A N A U N Č O V S K Á ,  D I S .  — K O O R D I N ÁT O R K A E D S42



PROFESIONALIZACE DOBROVOLNICTVÍ 

44 Z U Z A N A U N Č O V S K Á ,  D I S .  — L E K T O R K A K U R Z Ů

V roce 2016 jsme spolu s německými, rumunskými a britskými kolegy úspěšně ukončili
tento dvouletý projekt. Během této doby vznikla metodika pro školení dobrovolníků a je-
jich koordinátorů. V  ČR proběhlo celkem šest školení, na kterých jsme tuto metodiku 
vyzkoušeli a zdokonalili. Vznikl tak univerzální, celoevropský model dostupný všem. Zís-
kané znalosti, jako projektové řízení, časový management či řešení konfl iktních situací, 
mohou absolventi využít i na trhu práce. Zároveň se nám podařilo oslovit širokou veřej-
nost a představit výhody školení.
 
Projekt se stal podkladem k  dalšímu pokračujícímu projektu Provol přes hranice (ProVol 
Crossborder) realizovaném v období 2016–2018.

44 Z U Z A N A U N Č O V S K Á ,  D I S .  — L E K T O R K A K U R Z Ů

V roce 2016 jsme spolu s německými, rumunskými a britskými kolegy úspěšně ukončili
tento dvouletý projekt. Během této doby vznikla metodika pro školení dobrovolníků a je-
jich koordinátorů. V  ČR proběhlo celkem šest školení, na kterých jsme tuto metodiku 
vyzkoušeli a zdokonalili. Vznikl tak univerzální, celoevropský model dostupný všem. Zís-
kané znalosti, jako projektové řízení, časový management či řešení konfl iktních situací, 
mohou absolventi využít i na trhu práce. Zároveň se nám podařilo oslovit širokou veřej-
nost a představit výhody školení.

Projekt se stal podkladem k  dalšímu pokračujícímu projektu Provol přes hranice (ProVol 
Crossborder) realizovaném v období 2016–2018.

PROVOL CROSSBORDER
PROFESIONALIZACE DOBROVOLNICTVÍ 
PŘES HRANICE

Z UZ A N A UNČOV SK Á , D IS . — L E K T OR K A K UR Z Ů

ProVol Crossborder navazuje na předchozí projekt ProVol, jehož realizaci jsme započali
1. 9. 2016 a potrvá až do 31. 8. 2018.
  
V tomto projektu se snažíme předat získané znalosti a metodiku školení našim kolegům
přes hranice. Dobrovolnické centrum, z.s. se tak stalo mentorem Centra dobrovoľníctva
v Banskej Bystrici a naši němečtí kolegové z Gemeinsam leben & lernen in Europa e.V.
v Pasově jsou na dva roky mentory pro EB Projekt management se sídlem ve Villachu
v Rakousku. 

Během tohoto období se kromě předání metodiky zaměříme na:
• Vytvoření tzv. „Easy language“ formy školení. Smyslem je zjednodušit metodiku výcvi-

ku a zpřístupnit ho zájemcům o dobrovolnictví, kteří mají snížené jazykové schopnosti, 
nebo určitou formu hendikepu, ale nechybí jim odhodlání stát se dobrovolníky.

• Usilujeme o akreditaci tohoto školení u MŠMT ČR.

45



25

ZAPOJENÝCH ZÁJEMCŮ

LEKTORŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH ODBORNÉ ŠKOLENÍ

PLNĚ PROŠKOLENÝCH ABSOLVENTŮ

ZAPOJENÉ ORGANIZACE
V NĚMECKU:   GEMEINSAM LEBEN & LERNEN IN EUROPA E.V.
 VE VELKÉ BRITÁNII:       VOLUNTEERING MATTERS
 V RUMUNSKU:              CENTRUL DE VOLONTARIAT CLUJ-NAPOCA
 V ČESKÉ REPUBLICE:    DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

PROFESIONALIZACE DOBROVOLNICTVÍ:
PROJEKT V ČÍSLECH

SILNÍ SOUSEDÉ
ČESKO-NĚMECKÉ PARTNERSTVÍ PROSTŘEDNICTVÍM 
DOBROVOLNICTVÍ

Z UZ A N A UNČOV SK Á , D IS . — KOOR D IN ÁT OR K A PRO JE K T U

Tento projekt navazuje na naše předchozí menší projekty „Rozvoj dobrovolnictví přes 
hranice“, díky kterým jsme od začátku roku mohli realizovat několik velkých náborových 
a informačních akcí, jejichž prostřednictvím se nám podařilo zvýšit povědomí o významu 
příhraničního dobrovolnictví. 

Silní sousedé představuje pokračování výměny česko-německých dobrovolníků v příhra-
ničí. Již třetím rokem s partnerskou organizací Paritätische Freiwilligendienste Sachsen 
realizujeme výměnu dobrovolníků skrze BFD (Bundesfreiwilligendienste) a IJFD (Inter-
nationalen Jugendfreiwilligendienst). Silní sousedé nám také umožní další rozvoj spo-
lupráce mezi zapojenými organizacemi, navázání nových kontaktů, a  dobrovolníkům 
umožní realizovat své nápady. Dobrovolnická služba je v tomto případě prostředek, jak 
zajistit poznání každodenního života na obou stranách hranice a díky tomu věříme, že se 
nám podaří rozhýbat spolupráci v našem regionu.  

PODPOROVATELÉ: 
Evropská unie – Evropský fond pro regionální rozvoj a Program spolupráce na podporu 
přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2014–2020, 
Euroregion Elbe/Labe, Česko-německý fond budoucnosti.

47



FIT PRO ŽIVOT

48 I N G .PAV L A K O U K O L ÍČ K O VÁ — M E N T O R K A P R O J E K T U F I T  P R O Ž I V O T

FIT pro život, projekt česko-německé spolupráce byl zahájen 1. 8. 2016 a bude trvat 2 roky do 
31. 7. 2018. Projekt je zaměřen na mladé lidi ve věku 15–27 let, kteří mají nízké vzdělání, jsou 
evidování na úřadu práce a pochází ze znevýhodněného prostředí. Naší snahou je usnadnit 
účastníkům vstup na trh práce. Projekt čerpá peníze z  evropského Operačního programu 
Zaměstnanost.

Partnerem v tomto projektu je německé vzdělávací centrum Verein zur Berufl ichen Förde-
rung und Ausbildung e. V. (VBFA), které je v saském Chemnitz. 

Realizace prvního běhu je plánovaná v roce 2016–2017 a druhého v roce 2017–2018. Každý 
běh má dvě části. První část zahrnuje vzdělávání v ČR, jehož součástí je výuka německého 
jazyka, výuka základních návyků důležitých pro orientaci na trhu práce a příprava na stáž 
v  Německu. Druhá část obsahuje stáž v  německém Chemnitz, kde bude probíhat odborná 
praxe v jednom z 8 oborů, ze kterých si účastníci mohou vybrat. V průběhu stáže je zajištěno 
ubytování, plná penze a kapesné.

Do konce roku 2016 probíhal nábor účastníků ve spolupráci se školami, úřady práce,
neziskovými organizacemi, městskými a obecními úřady a dalšími institucemi. Podařilo 
se nám několik účastníků vytipovat a zapojit. S nimi proběhly osobní rozhovory a kompe-
tenční analýzy. 

V roce 2017 bude pokračovat nábor účastníků, tak abychom 16. 1. 2017 mohli zahájit vzdě-
lávání první skupiny 11 mladých lidí. 



TĚM, KTEŘÍ SE DALI ZÍSKAT DOBROVOLNĚ, MŮŽEME DŮVĚŘOVAT.
NIKDY ALE TĚM, KTEŘÍ BYLI MOCÍ DONUCENI NEBO LSTÍ ZÍSKÁNÍ.

JAN AMOS KOMENSKÝ

PODĚKOVÁNÍ 
A HOSPODAŘENÍ



SPONZOŘI, PARTNEŘI A PODPOROVATELÉ  
DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.

Agentura Pondělí, z.s. 
Asociace dobrovolnických mentoringových
programů, z.s.
Bateau, z.s.
Camphill na soutoku, z. s.
Centrum komunitní práce Ústí nad Labem
Centrum sociálních služeb Děčín, p.o.
Collegium Bohemicum, o.p.s.
Česká televize
Česko německý fond budoucnosti, nadační fond
Český rozhlas Sever
Člověk v tísni, o.p.s.
Deníky Bohemia
Deutscher Kinderschutzbund Landesverband 
Sachsen e.V.
Dětské domovy v Ústeckém kraji
Diakonie ČCE – SKP v Litoměřicích
DOBROVOLNÍCI
Domov pro seniory Chlumec, p.o.
Domov pro seniory Dobětice, p.o.
Domov pro seniory Podbořany, p.o.
Domov pro seniory Velké Březno, p.o.
Domov pro seniory Krásné Březno, p.o.
Domov pro osoby se zdravotním postižením
Ústí nad Labem, p.o.
Dům dětí a mládeže Ústí nad Labem, p.o.
ERASMUS +
Euroregion Elbe-Labe
EVROPSKÁ UNIE
ENTER UL
Evropský fond pro regionální rozvoj
Fokus Labe, z.ú.
HESTIA – Centrum pro dobrovolnictví, z.ú. 
Individuální dárci
Informační centrum OSN, Praha
Ing. Jan Novák, Koučování k úspěchu
InlineSkating.cz
JURTA , o.p.s.
KNAUF INSULATION, s r.o.
Komitet ochrony praw dziecka
Krajská zdravotní, a.s. s 5 odštěpnými závody
LATA – programy pro mládež a rodinu, z.ú.

Městské služby Ústí nad Labem, p. o.
Městské obvody Ústí nad Labem
Městský ústav sociálních služeb Jirkov, p.o.
Ministerstvo vnitra ČR
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR
Muzeum města Ústí nad Labem, p.o.
Nadace AGROFERT
Nadace rozvoje občanské společnosti
Naděje
Norské fondy
Oblastní charita Česká Kamenice
Oblastní charita Ústí nad Labem
Odbor sociálních věcí – OSP, OSPOD
PARITÄTISCHE Freiwilligendienste
Sachsen gGmbH
Pomozte dětem
PROTEBE live, z.s.
RADKA, z.s. , Kadaň
Rodinné centrum Slunečník, z.s.
Severočeská vědecká knihovna, p.o.
Sitel spol. s r.o.
22HLAV s r.o.
Stowarzyszenie TRATWA
Statutární město Chomutov
Statutární město Ústí nad Labem
Střední školy v Ústeckém kraji
Studentské Dobrovolnické Centrum UJEP
TBG Plzeň Transbeton, s r.o.
Tempo team prague, s r.o.
TESCO STORES ČR a.s.
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad 
Labem
Úřad práce ČR
Ústecký kraj
Verein zur Beruflichen Förderung und
Ausbildung e. V. (VBFA)
www. umsemumtam.cz
YMCA v Ústí nad Labem
Zdravé město Ústí nad Labem
Západočeská univerzita v Plzni

Z CELÉHO SRDCE VÁM DĚKUJEME
za obětavou spolupráci v roce 2016;
za pomoc, podporu a zájem, kterého se nám od Vás dostalo.

52

HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.

ZDROJE PŘÍJMŮ ÚČEL ČÁSTKA

Ústecký kraj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
  v Ústeckém kraji 45 661,00
Ústecký kraj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
  v Ústeckém kraji 451 100,00
Statutární město Ústí nad Labem Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
  Rok zdravého smíchu 274 000,00
Statutární město Ústí nad Labem Kurz Silní rodiče-silné děti ® 2016 53 064,00
Statutární město Ústí nad Labem Ve dvou se to lépe táhne v Ústí nad Labem 28 064,00
Statutární město Chomutov Dobrovolnický program v chomutovské nemocnici 41 000,00
MV ČR Kompas 2016 38 000,00
MV ČR Pět P v roce 2016 54 403,00
MV ČR Dobrovolnická služba v muzeu a knihovně 2016 54 160,00
MV ČR Manažerská akreditace dobrovolnické služby
  IV. 2016 210 000,00
MPSV ČR Fit pro život 670 769,00
MZ ČR Podpora a rozvoj dobrovolnického centra
  Levandule 60 000,00
Nadace rozvoje občanské společnosti Ve dvou se to lépe táhne v Ústí nad Labem 155 287,30
Pomozte dětem 
Nadace rozvoje občanské společnosti Společně dětem 183 679,00
KNAUF INSULATION, s. r. o. Křesadlo 2015 – slavnostní ocenění dobrovolníků  80 000,00
TBG Plzeň Transbeton, s. r. o. Křesadlo 2015 – slavnostní ocenění dobrovolníků  10 000,00
Krajská zdravotní, a. s. Dobrovolnický program KZ, a.s. 40 000,00
Západočeská univerzita v Plzni Konference – Migrace jako příležitost 8 500,00
Hestia – Centrum pro dobrovolnictví, z. ú. 3G – seniorský dobrovolnický program 18 643,00
ESF – Operační program Zaměstnanost Fit pro život 670769,00
Euroregion Elbe Labe Kurzy Silní rodiče – silné děti ® v příhraničí 29 098,18
Euroregion Elbe Labe Rozvoj dobrovolnictví přes hranice 116 852,75
Evropský fond pro regionální rozvoj Silní sousedé – česko-německé partnerství
  prostřednictvím dobrovolnictví 116 413,20
Česko-německý fond budoucnosti Rozvoj dobrovolnictví přes hranice 15 281,78
Erasmus +  Professional Volunteering 669 850,76
Erasmus +  Professional Volunteering Crossborder 173 415,10
Nadace Agrofert Ve dvou se to lépe táhne v Ústí nad Labem 50 000,00
Nadace Agrofert 3G – Tři generace 50 000,00
Úřad práce ČR Příspěvek na pracovní místa 845 451,00

53



tržby z prodeje služeb  226 065,00
přijaté bankovní úroky  494,85
přijaté příspěvky (dary)  29 630,00
ostatní provozní výnosy  5 349,59
přijaté členské příspěvky  800,00
tržby z prodeje DHM  110 000,00

Celkem  4 915 032,51

HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.

54

POLOŽKA ČÁSTKA KČ
Materiálové náklady 
(spotřební materiál, kancelářské 
potřeby, potraviny, literatura, PHM) 178111,15
Nákup DHIM 83 253,00
Spotřeba energie 93 799,00
Spotřeba ostatní 37 118,66
Opravy a udržování 9 632,26
Cestovné 51 467,29
Účetnictví 51 720,00
Nájemné 87 938,00
Telefonní poplatky, internet, poštovné 78 097,03
Fotopráce, grafika, správa PC a www 270 142,64
Ostatní služby IČO – supervize,
poradenství, konzultace 148 961,00
Školeni a kurzy 7 020,00
Ubytování a strava, vstupné na akce 89 864,13
Doprava 19 843,00
Ostatní služby 206 960,00
Mzdové náklady včetně DPP
(odborné služby, externí pracovníci) 2 570 931,00
Zákonné sociální pojištění 818 649,00
Pojištění – majetek, automobil 16 323,77
Pojištění – zákonné pojištění
zaměstnanců 9 240,00
Pojištění dobrovolníků 51 533,00
Daně a poplatky 3 510,00
Jiné ostatní náklady 7 310,95
Úroky 3 737,86
Bankovní poplatky  3 049,28
Ostatní provozní náklady 396,00
Dary 18 643,00
Odpisy DHM 7 809,00
Poskytnuté členské příspěvky 8 023,00
Kurzové rozdíly 188,44
 

Celkem 4 933 271,46

ZDROJ ČÁSTKA KČ
Státní správa
Prostředky EU
Nadace a nadační fondy
Soukromé zdroje
Samospráva
Vlastní a ostatní příjmy
Úřad práce ČR                                        845 451, 00 

Celkový součet

867 663,00
1 776 398,99
472 891,08
168 130,00
441 789,00
342 709,44

4 915 032,51

NÁKLADY A ROZDĚLENÍ VÝNOSŮ

55



ROZVAHA

AKTIVA  2015  2016
Samostatné movité věci  273 278,00 382 618,99

Oprávky k sam. mov. věcem  −273 278,00 −7 809,00

Pokladna  6 390,19  5 386,05

Bankovní účty  818 726,58 1 804 804,21

Odběratelé  50 000,00  48 500,00

Poskytnuté provozní zálohy  71 724,00  91 524,00

Nároky na dotace a zúčt. se státním rozpočetem  76 000,00  −4 437,00

Náklady příštích období  12 516,30  3 960,00

Dohadné účty aktivní  7 500,00  0,00

Příjmy příštích období  0,00  558 669,29

  

Celkem  1 042 857,07 2 883 216,54

PASIVA  2015  2016
Nerozdělený zisk  135 838,24 35 147,36

Výsledek hospodaření (+ zisk, - ztráta)  −100 690,88 −18 238,95

Úvěr ŠkoFIN  0,00  52 385,69

Dodavatelé  13 051,55  8 302,15

Krátkodobé fi nanční výpomoci  0,00  190 000,00

Ostatní závazky  167 193,00 216 555,51

Zaměstnanci  0,00  197 063,00

Zúčtování s institucemi soc. a zdra. zabezpečení  89 744,00  104 244,00

Ostatní přímé daně  10 979,00  13 323,00

Výnosy příštích období  655 018,16 1 992 910,78

Dohadné účty pasivní  71 724,00  91 524,00

  

Celkem  1 042 857,07 2 883 216,54

56

PŘÍJMY PODLE ZDROJŮ PROSTŘEDKŮ 
A VÝROK AUDITORA

státní správa 18 %

soukromé zdroje 3 %

vlastní zdroje a prostředky 7 %

úřad práce ČR 17 %

nadace a nadační fondy 10 %

prostředky EU 36 %

samospráva 9 %

57



IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  
DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z. s. 

VALNÁ HROMADA DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.:
Mgr. Lenka Černá, Mgr. Kamila Staňková, Mgr. Lukáš Vavřina, Ing. Pavel Švihlík, Ing. Jan 
Rýznar, Bc. Gabriela Betková, Mgr. Lucie Jandová, Mgr. Jan Pácha, Bc. Jiřina Gasserová, 
Denisa Kudelová, Hana Houšková

SLOŽENÍ RADY SPOLKU:
Mgr. Lenka Černá – předsedkyně, Bc. Kamila Staňková – místopředsedkyně, Mgr. Lukáš 
Vavřina – člen

SLOŽENÍ REVIZNÍ KOMISE:
Ing. Pavel Švihlík – člen a předseda, Bc. Gabriela Betková – členka, Ing. Jan Rýznar – člen

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ V ROCE 2016:
Mgr. Lenka Černá, Bc. Jiřina Gasserová, Mgr. Martina Lohniská, Iveta Strnádková, 
Zuzana Unčovská, Dis., Ing. Pavla Koukolíčková, Petronyla Suchomelová, Bc. Daniela 
Vobůrková, Eleonora Portná, Petra Prachařová, Ing. Anna Makarová, Lukáš Holešta, Jiří 
Šťastný, Hana Dvořáková, Veronika Pagáčová, Dana Nebřenská, Anna Käsche, Mgr. Šárka 
Jindřichová, Lenka Klocová.

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI V ROCE 2016:
Mgr. Stanislav Karas, Mgr. Ivana Vlčková, PhDr. Jiří Tošner, Mgr. Monika Moravcová, 
Ing. Lenka Venclová, Mgr. Josef Kočí, Mgr. Jan Vašat, Ph.D., Ing. Jan Novák, Tým LATA – 
programy pro mládež a rodinu, z.ú.,  Markéta Ježková, Mgr. Monika Drahošová.

PRÁVNÍ SLUŽBY:  ING. PETR ROUBÍČEK
AUDITOR:   SPOLEČNOST 22HLAV s r.o.
MZDOVÁ ÚČETNÍ:  JIŘINA MAŠKOVÁ
ÚČETNÍ SLUŽBY:  DC YORK s r.o.
SUPERVIZE ŘÍZENÍ:  PHDR. JARMILA ČIERNÁ
WEBMASTER:  MGR. LUKÁŠ SVOJANOVSKÝ
GRAFICKÉ SLUŽBY:  PROTEBE LIVE, z .s.

58

ČLENSTVÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, z.s.:
KOALICE dobrovolnických center ČR – ASOCIACE dobrovolnických mentoringových 
programů, z.s. – RADA dobrovolnických center regionu Severozápad – PANEL huma-
nitárních organizací Ústeckého kraje – Koordinační skupina za oblast sociální pomoci 
a péče o děti, mládež a rodinu – Koordinační skupina prorodinné politiky.

DOBROVOLNICKÉ CENRUM JE AKREDITOVANÝM PRACOVIŠTĚM DOBROVOLNICKÉ SLUŽBY.



UPŘÍMNOST SRDCE A VNITŘNÍ ČISTOTA JSOU JEDINÝM ZÁKLADEM,
NA NĚMŽ SE DÁ STAVĚT VZTAH JAKÉKOLIV POVAHY.

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM, z. s. 

REGISTRACE: 3. 11. 1999 U MINISTERSTVA VNITRA ČR, VS/1-1/41 751/99/ R
PŮSOBNOST: ÚSTÍ NAD LABEM, ÚSTECKÝ A KARLOVARSKÝ KRAJ, ČESKÁ REPUBLIKA
SÍDLO A ADRESA: PROKOPA DIVIŠE 1605/5, 400 01 ÚSTÍ NAD LABEM
TELEFON: +420 606 512 905
E-MAIL: DCUL@SEZNAM.CZ, DCUL@DCUL.CZ
FACEBOOK: DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
WEBOVÉ STRÁNKY: WWW.DCUL.CZ
IČ: 70225842
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČSOB, A.S., POBOČKA ÚSTÍ NAD LABEM
ČÍSLO ÚČTU: 161336496/0300


